
 

 

Studie zur Spurenstoffelimination auf der  

Kläranlage Frechen 

 

 

1. Ausfertigung 

Juni 2019 

 
  

PFI Planungsgemeinschaft GmbH & Co. KG 

Dr.-Ing. Richard Rohlfing 

Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper 

Dr.-Ing. Christian Wolffson 

Konrad-Zuse-Str. 6 

44801 Bochum 

Tel.: 0234 / 9 20 03 -0 

Fax: 0234 / 9 20 03 -45 

info@pfi.de 

www.pfi.de 

 

Kläranlage Frechen 

 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite I 
Studie 
 

 
 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Veranlassung und Auftrag ............................................................................... 1 

2. Grundlagenermittlung ...................................................................................... 3 
[...]
6.2.1.1 Betriebsmittelverbrauch ........................................................................................ 89 

6.2.1.2 Betriebsmittelpreise .............................................................................................. 90 

6.2.1.3 Strompreis ............................................................................................................ 91 

6.2.2 Vollstrombehandlung .............................................................................................. 92 

6.2.2.1 Betriebsmittelverbrauch ........................................................................................ 92 

6.2.2.2 Betriebsmittelpreise .............................................................................................. 93 

6.2.2.3 Strompreis ............................................................................................................ 94 

6.2.3 Zusammenfassung Sensitivitätsanalysen ............................................................... 95 

6.3 Variantenbewertung ................................................................................................. 97 

6.3.1 Teilstrombehandlung .............................................................................................. 98 

6.3.2 Vollstrombehandlung .............................................................................................. 99 

7. Zusammenfassung ....................................................................................... 100 

8. Literatur ......................................................................................................... 104 

 

 
 
 
 
 
 
 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite IV 
Studie 
 

 
 

 

ANHANG 

Anhang 1 Bewertungsmatrix 

Anhang 2 Herstellkosten 

  



Erft Verband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 1 
Studie 
 
 
 

 

1. Veranlassung und Auftrag 

Der Erftverband betreibt die Kläranlage (KA) Frechen, welche für die mechanisch-

biologische Abwasserreinigung von 56.100 EW ausgelegt ist. Die Stickstoffelimi-

nation auf der KA Frechen erfolgt mittels vorgeschalteter Denitrifikation. Das 

gereinigte Abwasser wird in den Frechener Bach eingeleitet. 

Seit einigen Jahren werden die Auswirkungen von Mikroschadstoffen, wie bei-

spielsweise Arzneimittelrückständen, in den Gewässern intensiv untersucht. Bei 

diesen Mikroverunreinigungen, die auch Spurenstoffe genannt werden, handelt es 

sich um Stoffe, die in sehr geringen Konzentrationen im Bereich von wenigen µg/l 

bis zu ng/l in den Gewässern vorliegen. Da Kläranlagen einen Haupteintragspfad 

für eine Reihe von Spurenstoffen darstellen können, rückt eine weitergehende 

Abwasserbehandlung immer stärker in den Fokus der Öffentlichkeit. Von staatli-

cher Seite resultiert dies z.B. in Nordrhein-Westfalen in einer ausdrücklichen 

Empfehlung zum Ausbau kommunaler Kläranlagen zur Spurenstoffelimination. 

Eine gesetzliche Grundlage, die die Betreiber von Kläranlagen zu Errichtung und 

Betrieb einer Spurenstoffelimination verpflichtet, liegt bislang jedoch nicht vor. 

Um eine mögliche Umsetzung, die Auswirkungen und Kosten einer Spurenstoffe-

limination auf der KA Frechen einschätzen zu können, wurde die PFI Planungs-

gemeinschaft vom Erftverband mit Schreiben vom 08. August 2018 mit der Erstel-

lung einer Studie zur Spurenstoffelimination auf der KA Frechen beauftragt. In der 

Studie sollen geeignete Verfahrenskonzepte zur weitergehenden Behandlung des 

kommunalen Abwassers entwickelt, einander gegenübergestellt und schließlich 

eine Vorzugslösung herausgearbeitet werden. Dazu werden Varianten zur Aktiv-

kohle- und Ozonbehandlungen untersucht und hinsichtlich einer Reihe von Bewer-

tungskriterien miteinander verglichen. Neben rein monetären Gesichtspunkten 

werden dabei auch qualitative Aspekte mit in die Bewertung einbezogen. Die 

derzeitige Situation der Kläranlage sowie die baulichen Gegebenheiten vor Ort 

werden bei der Entwicklung der Verfahrensvarianten und deren Beurteilung zu-

sätzlich berücksichtigt. 

Weiterhin werden die Spurenstoffbelastungen im Ablauf der KA Frechen, in dem 

Frechener Bach als aufnehmendem Vorfluter und im Südlichen Randkanal analy-

siert und beurteilt. 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 2 
Studie 
 

 
 

 

Zur Schaffung einer einheitlichen Wissensbasis wird im Rahmen der vorliegenden 

Studie der derzeitige Stand des Wissens zusammengefasst. Dabei wird vor allem 

auf die unterschiedlichen Verfahrensvarianten zur Spurenstoffelimination und die 

wesentlichen Stoffeigenschaften der Mikroverunreinigungen eingegangen. 

Die Studie zur Spurenstoffelimination auf der KA Frechen wird hiermit vorgelegt. 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 3 
Studie 
 

 
 

 

2. Grundlagenermittlung 

2.1 Kläranlage 

2.1.1 Verfahrenstechnik auf der Kläranlage Frechen 

Das aus den Stauraumkanälen Frechen Nord und Frechen Bachem / Mitte sowie 

aus dem Pumpwerk Bonnstraße stammende Abwasser wird auf der vom Erftver-

band betriebenen KA Frechen behandelt. Bei der KA Frechen handelt es sich um 

eine KA der Größenklasse 4 mit einer Ausbaugröße von 56.100 EW. Die Reini-

gung des Abwassers auf der KA Frechen erfolgt mechanisch, biologisch sowie 

chemisch. 

Die mechanische Reinigungsstufe besteht aus einem Feinrechen, einem belüfte-

ten Sand- und Fettfang und einer rechteckigen zweistraßigen Vorklärung. Im 

Havariefall stehen ein Notrechen und ein Havarie-Becken zur Verfügung. Außer-

dem kann, bei großen zufließenden Abwassermengen, der Abwasserstrom mittels 

Drosseleinrichtungen im Kanal auf die maximale hydraulisch zulässige Mischwas-

sermenge eingestaut werden. Das eingestaute Abwasser wird in den Stauraum-

kanälen und in einem Regenüberlaufbecken (RÜB) zwischengespeichert. Bei 

Vollfüllung des RÜB fließt das Abwasser über die Überfallschwellen in ein Regen-

rückhaltebecken (RRB) und schließlich in den Frechener Bach. Das RÜB und das 

RRB liegen auf dem Betriebsgelände der Kläranlage Frechen. Die Entleerung des 

Havarie-Beckes erfolgt über das Pumpwerk Bonnstraße. 

Das Rechengut aus der Rechenanlage wird mittels einer Rechengutwaschpresse 

gewaschen und in Rechengutcontainer bis zur Entsorgung zwischengespeichert. 

Das Sand-Wasser-Gemisch aus dem Sandfang wird mit einer Pumpe zum Sand-

klassierer und zur Sandwaschanlage gepumpt. Die anfallende Fette, Öle und 

leichten Schwimmstoffe werden in einen Fettschacht gesammelt und mit einer 

Pumpe zur Schlammbehandlung gefördert. Der Primärschlamm aus der Vorklä-

rung wird der maschinellen Voreindickung und schließlich der Faulung zugeführt. 

Im Bereich der Rechenanlage befindet sich außerdem eine gesonderte Fä-

kalschlammannahmestation. 

Nach der mechanischen Reinigungsstufe fließt das Abwasser durch einen Vertei-

lerschacht in die biologische Reinigungsstufe. Diese besteht aus zwei vorgeschal-



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 4 
Studie 
 

 
 

 

teten Denitrifikationsbecken (mit vier Kammern pro Becken), einem Zwischenhe-

bewerk, zwei DN-/ N-Becken (mit fünf Kammern pro Becken) und zwei Nachklär-

becken. Die vorgeschalteten Denitrifikationsbecken sind mit Rührwerken ausge-

rüstet und können als Bio-P-Becken zur biologischen Phosphorelimination betrie-

ben werden. Beim Betrieb der Becken als vorgeschaltete Denitrifikationsbecken 

erfolgt eine chemische Phosphorelimination. Hierfür werden Eisen- oder Alumini-

umsalze für die Phosphorfällung eingesetzt.  

Aufgrund des Höhenunterschieds zwischen den Denitrifikationsbecken und den 

DN-/ N-Becken ist ein Zwischenhebewerk angeordnet. Das Abwasser aus dem 

Zwischenhebewerk wird über zwei vollkommene, scharfkantige Überfälle auf die 

beiden DN / N-Beckenstraßen aufgeteilt. Für die Belüftung der Kammern der 

jeweiligen Beckenstraßen werden vier Gebläse betrieben. Alle Kammern sind 

dafür mit einem flächendeckenden Druckbelüftungssystem ausgestattet. Die 

ersten beiden Kammern sind außerdem mit Rührwerken ausgerüstet und können 

somit nach Bedarf zur Denitrifikation betrieben werden. Die restlichen Kammern 

(Schlängelbecken) werden für die Nitrifikation kontinuierlich belüftet. Aus den 

Belebungsbecken fließt das Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch in einen gemein-

samen Ablaufschacht und von dort zum Verteilerbauwerk in die Nachklärbecken. 

Das gereinigte Abwasser aus den Nachklärbecken fließt zum Schluss dem Fre-

chener Bach zu.  

Ein Teil des nitrathaltigen Abwasser-Belebtschlamm-Gemischs aus dem Ablauf-

schacht der Belebungsbecken wird mittels interner Rezirkulation in den Denitrifika-

tionsbereich gepumpt. Bei Betrieb der ersten beiden Becken der biologischen 

Reinigungsstufe als Denitrifikationsbecken, wird das Rezirkulationswasser über 

die Mittelbauwerke der Becken und den entsprechende Stellung der Absenkklap-

pen in die Kammern verteilt. Werden die zwei ersten Becken als Bio-P-Becken 

betrieben, wird das Rezirkulationswasser dem Zwischenhebewerk zugeführt. 

Der Schlamm, der sich in den Nachklärbecken abgesetzt hat, gelangt zum größ-

ten Teil als Rücklaufschlamm im Verteilerschacht der biologischen Reinigungsstu-

fe. Der Restliche Schlamm wird als Überschussschlamm abgezogen, welcher der 

maschinellen Voreindickung und schließlich der Faulung zugeführt wird. 

Für die Schlammstabilisierung stehen zwei Faulbehälter zur Verfügung. Dort 

werden die voreingedickte Primär- und Überschussschlamm anaerob stabilisiert 

und dabei Faulgas produziert. Dieses wird in einem Gasspeicher zwischengespei-



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 5 
Studie 
 

 
 

 

chert und anschließend über einen BHKW-Modul verwertet. Überschüssiges Gas 

wird bei Bedarf über eine Gasfackel abgefackelt.  

Der ausgefaulte Schlamm aus der Schlammstabilisierung wird vor der Schlam-

mentwässerung in zwei Nacheindicker eingedickt. Die Schlammentwässerung 

erfolgt maschinell mittels einer Zentrifuge. Der entwässerte Schlamm wird zu 

100 % thermisch entsorgt bzw. verwertet. 

Das Trübwasser aus den Vor- und Nacheindickern sowie das hoch belastete 

Zentratwasser aus der maschinellen Schlammentwässerung werden in einem 

Prozesswasserspeicher zwischengespeichert. Das wird zum Schluss im Zulauf 

der Vorklärung dosiert zugegeben. 

In folgender Abbildung ist das Betriebsgelände der KA Frechen dargestellt. 

 

Abbildung 1: Luftbild des Betriebsgeländes der KA Frechen  

In Tabelle 1 sind die verschiede Bauwerke der KA Frechen mit den dazugehöri-

gen Volumen aufgelistet: 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 6 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 1: Bauwerke der KA Frechen mit den dazugehörigen Volumen 

 

2.1.2 Wassermengen 

Die Abwassermenge gelangt zur Kläranlage über das Kanalnetz Frechen Ba-

chern / Mitte, das Kanalnetz Frechen Nord und über eine Druckleitung vom 

Pumpwerk Bonnstraße. Im Regenwetterfall werden die darüber hinausgehenden 

Abwassermengen in dem RÜB bzw. RRB zwischengespeichert. Laut aktueller 

Genehmigung darf die Kläranlage Frechen max. 478 l/s (1.721 m³/h bzw. 

41.299 m³/d) biologisch gereinigtes Abwasser sowie max. 4.025 l/s mechanisch 

gereinigtem Mischwasser aus dem RÜB/RRB einleiten. 

Die erfassten Abwassermengen im Zulauf der KA Frechem im Zeitraum 2015 bis 

2017 sind in Tabelle zusammengefasst und in Abbildung dargestellt. Die Was-

sermengen, die der Kläranlage Frechen täglich zur Behandlung zufließen, 

schwanken aufgrund der angeschlossenen Mischkanalisationen stark (siehe 

Abbildung 2).  

Bauwerk 

Regenrückhaltebecken (RRB) ca. 50.000 m³

Regenüberlaufbecken (RÜB) 2.400 m³

Havarie-Becken ca. 2.700 m³

Fäkalspeicher 50 m³

Sand und Fettfang 200 m³

Vorklärung 1.090 m³

DN- bzw. Bio-P-Becken (alte BB I ) 1.784 m³

DN- bzw. Bio-P-Becken (alte BB II) 2.000 m³

Blebungsbecken III 4.554 m³

Blebungsbecken IV 4.554 m³

Nachklärbecken ca. 3.319 m³

Voreindicker ca. 200 m³

Nacheindicker I 310 m³

Nacheindicker II 395 m³

Prozesswasserspeicher 192 m³

Faulbehälter I 1.000 m³

Faulbehälter II 1.000 m³

Gasspeicher ca. 500 m³

Volges



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 7 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 2: Abwassermengen im Zulauf zur KA im Zeitraum 2015 – 2017 

 

 

Abbildung 2: Misch- und Trockenwetterzufluss Kläranlage Frechen (2015-2017) 

In Tabelle 3 sind die Jahresabwasser- (JAM) und die ermittelte Jahresschmutz-

wassermengen (JSM) für den Untersuchungszeitraum aufgelistet. Bei der JAM ist 

zu sehen, dass die Abwassermenge jährlich keine großen Schwankungen auf-

weist. 

Mittlerer jährlicher Zufluss Qa 4.095.052 m³/a

Mittlerer täglicher Zufluss Qd,mittel 11.230 m³/d

Maximaler täglicher Zufluss Qd,max 39.720 m³/d

85% Perzentil täglicher Zufluss Qd,85% 19.315 m³/d

Mittlerer Trockenwetterzufluss QT 6.684 m³/d

Genehmigungswassermenge Q 41.299 m³/d



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 8 
Studie 
 

 
 

 

Tabelle 3: Jahresabwasser- und Jahresschmutzwassermengen  2015 – 2017 

 

2.1.3 Kläranlagenbelastung 

Die Kläranlage Frechen hat eine Ausbaugröße von 56.100 EW, wobei die Anzahl 

der angeschlossenen Einwohner rd. 36.928 E beträgt. 

Die für die Studie vorliegende CSB-, NH4-N- und Pges-Messwerte wurden ausge-

wertet. Unter Berücksichtigung der in der Literatur üblichen angegebenen spezifi-

schen Kennwerte wurden die einwohnerspezifischen Frachten ermittelt (siehe 

Tabelle 4 und Abbildung 3). Demnach ergaben sich auf der Kläranlage Frechen 

im Betrachtungszeitraum eine CSB-Belastung von rd. 47.100 EW, eine NH4-N-

Belastung von rd. 59.300 EW und eine Pges-Belastung von rd. 43.200 EW. 

Tabelle 4: Spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(EW*d)] 

 

Jahr JAM QTW

Anzahl

TW-Tagen

Mittlerer 

QTW
JSM

m³/a m³/a d/a m³/d m³/a

2015 4.160.032 1.210.255 177 6.838 2.495.724

2016 4.115.128 1.312.446 194 6.765 2.469.293

2017 4.009.995 1.166.862 181 6.447 2.353.064

CSB NH4-N Pges

Mittlere Fracht 

Zulauf KA (2015-2017)
kg/d 5.648 415 78

Einwohnerspezifische Frachten g/(EW*d) 120 7 2

EW-Belastung 

Zulauf KA (2015-2017)
EW 47.067 59.316 43.200



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 9 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 3: Mittlere Belastungen im Zulauf der Kläranlage Frechen (2015-2017) 

Um die Zulaufbelastungen auf Plausibilität zu prüfen, wurde aus den Betriebsda-

ten die Schlammbelastung der KA Frechen ermittelt. Dafür wurden die ermittelten 

mittleren Frachten mit einem spezifischen Kennwert multipliziert. Der spezifische 

Kennwert beträgt für den Primärschlamm 40 g/EW*d, für den Überschuss-

schlamm 30 g/EW*d und für den Faulschlamm 44 g/EW*d. in Abbildung 4 sind die 

berechneten mittleren Schlammbelastungen im Vergleich zu der mittleren CSB-

Belastung im Zulauf der Kläranlage im Untersuchungszeitraum graphisch darge-

stellt. 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 10 
Studie 
 

 
 

 

 

Abbildung 4: Schlammbilanz der Kläranlage Frechen (2015-2017) 

Zunächst ist auffällig, dass die Überschussschlamm im Zulauf zum Faulbehälter 

(ÜS-dick) deutlich höher als die anderen Belastungen liegt. Der Überschuss-

schlamm aus der Belebungsstufe (ÜS-dünn) sollte in der Größenordnung gleich 

dem Überschussschlamm zum Faulbehälter (ÜS-dick) sein. Dies ist jedoch nicht 

der Fall. Das kann allerdings an einer ungenauen Messung des TS-Wertes im 

Überschussschlamm zum Faulbehälter (ÜS-dick) liegen, was nicht ungewöhnlich 

ist. Ansonsten liegen die Primärschlamm-, Faulschlamm- sowie Faulgasbelastung 

in einem plausiblen Bereich von 57.000 – 61.000 EW. 

Als Grundlage für die Ermittlung der einwohnerspezifischen Kosten wird die mittle-

re CSB-Belastung im Zulauf zur Kläranlage auf 50.000 EW aufgerundet und als 

maßgebende Kläranlagenbelastung angenommen. Dadurch finden die Stickstoff- 
[...]
max. 200 l/s ausgestattet. Auch hier wird nach dem „Ulmer Verfahren“ gearbeitet. 

Auf der Kläranlage Barntrup mit einer Auslegung von 12.400 EW ist im Frühjahr 

2018 ein Kontaktbecken als PAK-Stufe in Betrieb genommen worden. Die belade-

ne Aktivkohle wird in nachgeschalteten Fuzzy-Filtern aus dem Abwasser ent-

fernt.[8] 

3.2 Einsatz von granulierter Aktivkohle (GAK) 

3.2.1 Allgemeine Beschreibung 

Durch den Einsatz von Aktivkohle in granulierter Form kann, ebenso wie durch 

den PAK-Einsatz, eine große Bandbreite von Mikroverunreinigungen adsorptiv 

aus dem Abwasser entfernt werden. In der Trinkwasseraufbereitung werden per-

sistente Stoffe bereits seit Jahrzehnten erfolgreich durch GAK-Filtration ent-

fernt.[2] 

GAK-Filter werden der biologischen Reinigungsstufe nachgeschaltet. Sie können 

verfahrenstechnisch an die Stelle einer Flockungsfiltration treten und gewährleis-

ten dadurch nicht nur eine Spurenstoffelimination, sondern auch einen Sus-

pensarückhalt. Alternativ kann ein GAK-Filter einer Filtrationsstufe nachgeschaltet 

werden. Dadurch wäre der Feststoffanteil im Zulauf zum GAK-Filter nahezu Null 

und die Konkurrenz der organischen Hintergrundmatrix um die Adsorptionskapazi-



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 41 
Studie 
 

 
 

 

tät der Aktivkohle wäre minimiert. GAK-Filter können als diskontinuierlich- oder 

kontinuierlich gespülte Filter eingesetzt werden. [3]  

Abbildung 23 stellt die Einbindungsmöglichkeiten eines GAK-Filters auf einer 

kommunalen Kläranlage schematisch dar. 

 

Abbildung 23: Verfahrenstechnische Varianten zur Einbindung einer GAK-

Filtration (A mit Vorfiltration und B direkt im Ablauf der Nachklä-

rung) 

Eine GAK-Filtration besteht im Wesentlichen aus parallel betriebenen GAK-

Filtereinheiten sowie dem üblicherweise erforderlichen Hebewerk im Zulauf zur 

Filtration. [3] 

Ist eine Flockungsfiltration bereits vorhanden, so ist die Umrüstung einzelner 

Filterkammern zu GAK-Filtern i.d.R. ohne baulichen Aufwand möglich. Das vor-

handene Filtermaterial wird ausgebaut und granulierte Aktivkohle eingebaut. Je 

nach Aktivkohleart ist der Rückspülvorgang anzupassen, um ein ausschwemmen 

der GAK zu verhindern. Da das Filtermaterial regelmäßig ausgetauscht werden 

muss, sollten in den Filterkammern spezielle Absaug- und Einfüllstutzen installiert 

werden. [2] 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 42 
Studie 
 

 
 

 

Die beladene, ausgebaute GAK kann mit geringen Verlusten von rd. 10 bis 20 % 

reaktiviert und anschließend wieder eingebaut werden. Die Reaktivierungsverluste 

müssen mit frischer GAK aufgefüllt werden [3]. Die Reaktivierung von GAK ist 

deutlich weniger energieaufwendig als die Herstellung frischer Aktivkohle, der 

Großteil der GAK-Verlustmenge kann als Pulveraktivkohle wieder in den Handel 

gelangen. [2][3] 

Der Mehraufwand für die Steuerung bzw. Regelung einer GAK-Filtration im Ver-

gleich zu einer Flockungsfiltration ist sehr gering. Lediglich die Überwachung der 

Eliminationsleistung erfordert zusätzliche Messtechnik. Gut geeignet ist hier eine 

UV-Absorbanzmessung bei 254 nm im Zulauf und im Ablauf der Reinigungsstufe. 

Über die Differenz der Absorbanz kann auf die Verringerung der Spurenstoffe 

rückgeschlossen werden. Zur Kontrolle und Kalibrierung der Messung sind noch 

Probenahmen zur Spurenstoffanalyse im Labor erforderlich. [2][4] 

Eine GAK-Filtration wird auf eine Leerbettkontaktzeit von 5 bis 30 Minuten und 

eine Filtergeschwindigkeit von 5 bis 15 m/h bemessen. Die Wirtschaftlichkeit von 

GAK-Filtern hängt wesentlich von der behandelten Wassermenge vor dem Aus-

tausch des Filtermaterials ab. Ausgedrückt wird dies in erzielbaren bzw. durchge-

setzten Bettvolumina (BV). Die Erfahrungen aus Pilotversuchen belegen, dass mit 

einer passend gewählten Aktivkohle im Minimum zwischen 3.000 und 7.500 BV 

behandelt werden können. Das stoffspezifische Maximum liegt zwischen 22.000 

und 32.000 BV. [2][3] 

Um derart hohe durchgesetzte Bettvolumina erreichen zu können, ist eine zuver-

lässig und gut funktionierende Nachklärung zwingend erforderlich. Auch die erfor-

derliche Häufigkeit der Filterspülung hängt von der Funktion der Nachklärbecken 

ab. Je mehr AFS und damit auch CSB aus der Nachklärung abtreibt, desto häufi-

ger muss der GAK-Filter gespült und das Filterbett ausgetauscht werden. Ent-

sprechend steigen auch die Betriebskosten. 

3.2.2 Vor- und Nachteile 

Die Vorteile von GAK-Filtern zur Spurenstoffelimination auf kommunalen ARA 

sind weitgehend identisch mit den Vorteilen der PAK-Anwendungen, die auf den 

Eigenschaften der Aktivkohle beruhen. Im Gegensatz zu PAK kann GAK jedoch 

mit leichten Verlusten regeneriert werden. Für die Regeneration wird deutlich 

weniger Energie benötigt, als für die Herstellung frischer Aktivkohle. Dadurch 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 43 
Studie 
 

 
 

 

sinken auch die Betriebskosten beim Einsatz von regenerierter GAK. Der Großteil 

der bei der Regeneration anfallenden Verlustmenge kann als PAK verwertet wer-

den, was sich günstig auf die CO2-Bilanz auswirkt. [2][3] 

Die Energiekosten für den Einsatz von GAK-Filtern liegen etwa auf dem Niveau 

einer herkömmlichen Sandfiltration. Bei bereits vorhandenen Filtrationsanlagen 

sind sowohl der bauliche Aufwand zur Umrüstung auf GAK-Filter wie auch der 

Mehr-Energieverbrauch sehr gering. [2] 

Ein Nachteil beim Einsatz von GAK-Filtern zur Spurenstoffelimination auf kommu-

nalen Kläranlagen ist, dass die erzielten Ergebnisse zu durchsetzbaren Bettvolu-

mina und damit die Standzeit eines GAK-Filters aufgrund unterschiedlicher Ab-

wasserzusammensetzungen und unterschiedlicher Wirkweisen der Aktivkohlesor-

ten stark variieren. [2] 

In Tabelle 11 sind die Vor- und Nachteile des Einsatzes von GAK-Filtern auf 

kommunalen Kläranlagen gegenübergestellt. 

Tabelle 11: Übersicht der Vor- und Nachteile von GAK-Filtern 

 

3.2.3 Realisierte Anlagen im In- und Ausland 

Im Zeitraum von Januar 2011 bis Dezember 2013 wurde in mehreren For-

schungsvorhaben auf dem Klärwerk Obere Lutter der Betrieb von bis zu drei 

umgerüsteten Biofor-Filterzellen mit Aktivkohle getestet. Mit einem mittleren CSB-

Zulauf zur GAK-Filtration von rd. 48 mg/l konnte bei einer Filtergeschwindigkeit 

+
Vollständige Entfernung durch 

Sorption
-

Unsicherheiten bei 

durchsetzbaren Bettvolumina

+

geringer baulicher- und 

energetischer Aufwand bei 

bestehenden Filtrationsanlagen

-

hoher Primärenergiebedarf zur 

Herstellung                                     

(rd. 18 kgCO2/kgGAK Frischkohle; 

rd. 9,3 kgCO2/kgGAK regenerierte 

Kohle)

+
Entfernung von Farb- und 

Geruchsstoffen

+
nach Regeneration mit leichten 

Verlusten wiederverwendbar

+
keine problematischen 

Produkte oder Abfälle

Vorteile Nachteile



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 44 
Studie 
 

 
 

 

von 2 bis 8 m/h und einer Leerbettkontaktzeit von 75 bis 19 Minuten eine Stand-

zeit des Filterbettes von rd. 9 Monaten erreicht werden. Dies entspricht bis zu 

16.000 durchgesetzten Bettvolumina. Mittlerweile sind fünf der insgesamt zehn 

Biofor-Filterzellen umgerüstet und in Betrieb, sodass der Trockenwetterzufluss 

von 1.125 m³/h mit GAK behandelt werden kann. [8][9] 

Im Juni 2011 wurde auf der Kläranlage Düren-Merken ein GAK-Filter zu For-

schungszwecken in Betrieb genommen. In drei Betriebsphasen wurden drei un-

terschiedliche Kohlearten bei einer Filtergeschwindigkeit von ca. 7 m/h und einer 

Leerbettkontaktzeit von rd. 11 bis 14 Minuten miteinander verglichen. Aufgrund 

des hohen Feststoffanteils von im Mittel rd. 20 bis 30 mgAFS/l im Zulauf zur Filtra-

tion konnten nur etwa 4.000 bis 7.000 Bettvolumina umgesetzt werden, bevor das 

GAK-Filterbett ausgetauscht werden musste. [8] 

Auf der Zentralkläranlage Rietberg wurden ab Oktober 2012 bis April 2013 halb-

technische Versuche zum Betrieb einer GAK-Filtration mittels DynaSand®-Anlage 

durchgeführt. In drei Abschnitten wurden zunächst das hydraulische Verhalten der 

Filter und anschließend zwei unterschiedliche Aktivkohleprodukte auf ihre Eignung 

zur Spurenstoffelimination geprüft. Seit dem Jahr 2014 befindet sich die Aktivkoh-

lefiltration auf der Zentralkläranlage Rietberg im laufenden Betrieb. [8][10] 

Im Januar 2013 wurden auf dem Klärwerk Gütersloh-Putzhagen zwei auf GAK 

umgerüstete Zellen einer Biofor-Filteranlage in Betrieb genommen. Bei einem 

mittleren CSB-Zulauf von rd. 37 mg/l, einer Filtergeschwindigkeit von 2 bis 10 m/h 

und einer Aufenthaltszeit von 11 bis 56 Minuten wurden die Filter zweimal pro 

Woche gespült. Es konnten 4.500 Bettvolumina durchgesetzt werden, bevor keine 

CSB-Elimination mehr stattfand. Insgesamt wurden während der Versuchszeit 

7.000 BV durchgesetzt. [8]  

Darüber hinaus wurden im ersten Quartal 2013 auf dem Klärwerk Buchenhofen 

zwei GAK-Filterzellen in Betrieb genommen. Eine der beiden Filterzellen wird 

parallel zu den übrigen Flockungsfiltrationskammern (GAK) betrieben, die zweite 

wird als nachgeschaltete Filtration anteilsmäßig mit dem Ablauf der Flockungsfilt-

ration beschickt (nGAK). Die Standzeit der beiden Filterzellen belief sich auf 

18.000 BV für die GAK Filterzelle und 21.000 BV für die nGAK Filterzelle. Die 

Eliminationsraten lagen dabei für etliche Stoffe noch über 60%. Nach Definition 

eines Abbruchkriteriums für eine mittlere 80%ige Eliminationsrate für 5 Leitpara-



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 45 
Studie 
 

 
 

 

meter über den gesamten Klärprozess wurden für den GAK-Filter 22.712 BV und 

für den nGAK-Filter 31.247 BV bis zum Erreichen des Ziels ermittelt. 

Neben den Anlagen in NRW wird seit September 2016 in Baden-Württemberg auf 

der Kläranlage Westerheim eine GAK-Anlage mit vorgeschalteter Sandfiltration 

betrieben. Die Anlage ist auf einen maximalen Volumenstrom von 22 l/s ausge-

legt. Während die Sandfilter kontinuierlich betrieben werden, können die zwei 

separaten GAK-Filterzellen abwechselnd beschickt werden, um die Standzeit und 

die Spülfrequenz zu erhöhen. [5] 

Darüber hinaus befindet sich derzeit auf der Kläranlage Bad-Oeynhausen, der 

Kläranlage Vlotho und der Kläranlage Harsewinkel weitere GAK Anlage in Pla-

nung oder Bau. 

3.3 Einsatz von Ozon 

3.3.1 Allgemeine Beschreibung 

Durch Zugabe von Ozon in das Abwasser kann eine große Bandbreite von Mikro-

verunreinigungen oxidativ aus dem Abwasser entfernt werden. In der Trinkwas-

seraufbereitung wird die Ozonung seit Jahrzehnten eingesetzt, um das Wasser zu 

desinfizieren und von störenden Geruchs- und Geschmacksstoffen zu befreien. [2] 

Eine Ozonanlage zur Mikroschadstoffentfernung wird auf einer Kläranlage der 

biologischen Stufe nachgeschaltet. Im Ablauf der Ozonung ist nach heutigem 

Kenntnisstand eine Nachbehandlung des Abwassers in einer biologisch aktiven 

Stufe erforderlich, um die Reaktionsprodukte der Oxidation aus dem gereinigten 

Abwasser zu entfernen. [3] 

Die verfahrenstechnische Einbindung einer Ozonanlage auf einer kommunalen 

Kläranlage hängt von den baulichen Gegebenheiten ab und kann dementspre-

chend auf unterschiedliche Weise erfolgen. Ist eine weitere, biologisch aktive 

Reinigungsstufe (z.B. Flockungsfiltration oder Schönungsteich) vorhanden, kann 

diese als Nachbehandlung für den mit Ozon behandelten Volumenstrom dienen. 

Entsprechend wird der Ozonreaktor zwischen der Nachklärung und der weiteren 

Reinigungsstufe im Voll- oder Teilstrom betrieben. Für eine möglichst geringe 

organische Hintergrundbelastung und dadurch einen geringen Ozonverbrauch 

kann der Ozonreaktor im Teilstromverfahren im Ablauf einer Flockungsfiltration 



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 46 
Studie 
 

 
 

 

angeordnet werden. Der mit Ozon behandelte Volumenstrom wird dabei in den 

Zulauf zur Flockungsfiltration zurückgegeben, um sowohl die Vorfiltration, wie 

auch die Nachreinigung über den Flockungsfilter zu gewährleisten. Ist weder ein 

Flockungsfilter noch ein Schönungsteich für die biologisch aktive Nachbehandlung 

vorhanden, so kann der mit Ozon behandelte Volumenstrom in die Biologie zu-

rückgeführt werden. Die Wahl des Ozoneintragssystems ist von der verfahrens-

technischen Einbindung auf der Kläranlage unabhängig. [2][3] 

Abbildung 24 zeigt schematisch die Einbindungsmöglichkeiten einer Ozonanlage 

auf kommunalen Kläranlagen. 

 

Abbildung 24: Verfahrenstechnische Varianten zur Einbindung einer Ozonanlage 

(Ozonreaktor A zwischen Nachklärung und biologisch aktiver 

Nachbehandlung und B im Teilstrom hinter der Flockungsfiltration 

mit Rückführung in die Filtration) 

Die Ozonanlage besteht im Wesentlichen aus einem Flüssigsauerstofftank bzw. 

der Sauerstoffproduktion, der Ozonerzeugung, dem Ozonreaktor, einem Resto-

zonvernichter, der Nachbehandlung und der erforderlichen Mess-, Steuer-, Rege-

lungs- und Sicherheitstechnik. [2] 

Ozon wird mit Hilfe von Ozongeneratoren auf der Kläranlage erzeugt. Als Be-

triebsmittel wird flüssiger Sauerstoff (LOX, Liquid Oxygen), komprimierte, getrock-



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 47 
Studie 
 

 
 

 

nete Luft oder vor Ort aus der Umgebungsluft erzeugter Sauerstoff aus einer PSA-

Anlage (Pressure Swing Adsorption) verwendet. Auf kleineren kommunalen ARA 

kommt aus Gründen der Einfachheit und Wirtschaftlichkeit i.d.R. nur LOX in Frage 

[3]. Im Ozongenerator werden rd. 10 M.-% des Sauerstoffes in Ozon umgewan-

delt. Über Diffusoren oder Injektionssysteme wird das ozonhaltige Gas in den 

Ozonreaktor eingebracht, wo es sich im Abwasser löst. Der Ozonreaktor muss 

luftdicht abgedeckt sein, um Ozonaustritte in die Umwelt zu verhindern. Der Gas-

raum über dem Ozonreaktor ist kontinuierlich abzusaugen und durch einen 

Restozonvernichter zu leiten. Aus Sicherheitsgründen ist der Ozongehalt in ge-

schlossenen Betriebsräumen der Ozonanlage kontinuierlich zu messen. Diese 

Ozonmessung muss sowohl mit der Ozonanlage, als auch mit einem Alarmsystem 

gekoppelt sein, um das Betriebspersonal zu schützen. [3] 

Als Nachbehandlung zur Elimination der Oxidationsprodukte aus dem gereinigten 

Abwasser können beispielsweise bereits vorhandene Filteranlagen oder Schö-

nungsteiche in Frage kommen. Auch GAK-Filter mit zusätzlich adsorptiver Wir-

kung oder Wirbel- und Festbettreaktoren sind möglich. [3] 

Die Steuerung des Ozoneintrags kann auf unterschiedliche Weise realisiert wer-

den. Als Steuer- bzw. Regelgrößen hat sich die Abnahme der UV-Absorbanz 

(SAK) in vielen Forschungsprojekten als eine vielversprechende Regelungsgröße 

herausgestellt. [2] 

Die Auslegung des Kontaktreaktors einer Ozonanlage sollte mindestens auf den 

Trockenwetterzufluss als Bemessungsabfluss erfolgen [3]. Das Kompetenzzent-

rum Mikroschadstoffe.NRW empfiehlt in seiner „Anleitung zur Auslegung von 

Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ eine Kontaktzeit von 15 bis 30 Minuten 

bei Trockenwetter. Bei schneller Ozonzehrung, abhängig von der speziellen Ab-

wassermatrix, kann die Kontaktzeit auf bis zu 10 Minuten verkürzt werden. [3] 

Die erforderliche Ozondosis hängt direkt von den Abwasserinhaltsstoffen und 

damit von der Reinigungsleistung der vorgeschalteten Stufen ab. Ein hoher Nitrit- 

oder DOC-Wert im Zulauf zur Ozonanlage erhöhen die erforderliche Ozondosis 

und damit die Kosten. Im Zulauf zur Ozonanlage sowie der jeweiligen spezifischen 

Ozonzehrung. Für DOC (zDOC) liegt diese zwischen 0,6 und 0,8 mgO3/mgDOC und 

für Nitrit (zNO2-N) bei 3,43 mgO3/mgNO2-N. Über die Ozondosis kann mit dem 

Bemessungsabfluss die maximal erforderliche Kapazität der Ozonproduktion 

ermittelt werden. Analog wird über den minimalen Trockenwetterabfluss als 2h-



Erftverband 
  
Studie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Frechen Seite 48 